
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 80 del 12/09/2018 

Classifica: 002.16 (6903787)

Oggetto  EVENTO  DI  LANCIO  DELLA  FICTION  RAI  "I  MEDICI  -  LORENZO  IL 
MAGNIFICO". DICHIARAZIONE DI INTERESSE

Ufficio proponente UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Dirigente/ P.O MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato FOSSI EMILIANO

Presiede: BARNINI BRENDA 

Segretario: CONTE ROCCO
Il giorno 12  Settembre  2018  il  Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in  SALA QUATTRO 
STAGIONI - PALAZZO MEDICI RICCARDI - FIRENZE

Sono presenti i Sigg.ri:

BARNINI BRENDA 

BASSI ANGELO

BIAGIOLI ALESSIO

CARPINI ENRICO

CECCARELLI ANDREA

COLLESEI STEFANIA

FALLANI SANDRO

FOSSI EMILIANO

LAURIA DOMENICO ANTONIO 

PAOLIERI FRANCESCA

E assenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA FALORNI ALESSIO MANNI ALESSANDRO MONGATTI 
GIAMPIERO NARDELLA DARIO PALANTI MATTEO PESCINI MASSIMILIANO 
RAVONI ANNA SEMPLICI MARCO          

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 80 del 12/09/2018 

1/4



Il Consiglio Metropolitano

Su proposta del Consigliere Delegato Emiliano Fossi

Dato atto che ai sensi della Legge 7/4/2014, n. 56 di riordino istituzionale,  dal 1/1/2015 la Città 
Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi,  
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di  
stabilità interno;

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che 
la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia  
di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  
Provincia medesima;

Preso atto:
- che ad oggi la Città Metropolitana esercita le competenze proprie ai sensi della L. 56/2014, nonché 

della L.R. 22/2015,  come modificata dalla L.R. 70/2015 e 9/2016, anche alla luce delle relative  
deliberazioni attuative;

- che è indubbio come il ricco patrimonio culturale presente su tutto il territorio metropolitano ne  
costituisca uno dei maggiori elementi di caratterizzazione; 

- che conseguentemente,  nell’ambito  delle  funzioni  attribuite  dalla  legge e secondo le  indicazioni  
contenute  nello  Statuto,  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  valorizza  il  patrimonio  culturale, 
monumentale, artistico, archivistico, documentale e librario del suo territorio in tutte le sue forme,  
attiva politiche di promozione turistica, ….;

- che nell’ambito delle suddette politiche di valorizzazione del patrimonio e di promozione turistica si 
inserisce la volontà espressa dalla Città Metropolitana di Firenze con Deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 89 del 28.10.2015 e s.m. di concedere in uso temporaneo gli spazi e gli ambienti  
monumentali di Palazzo Medici Riccardi ad Enti, Associazioni e Soggetti pubblici e privati per lo  
svolgimento di iniziative di varia tipologia e/o per  riproduzioni fotografiche e riprese filmate, così 
come disciplinato dalla medesima Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 89/2015 e s.m.;

Considerato:
- che l’art. 6 del Regolamento allegato alla D.C.M. n. 89/2015 e s.m. prevede che la concessione delle  

sale, degli spazi e degli ambienti è subordinata al pagamento di tariffe, determinate nell’allegato 1 al  
regolamento stesso;

- che  l’art.  6  precisa  come  tali  tariffe,  differenziate  per  tipologia  di  attività,  comprendono 
esclusivamente le  spese di  pulizia  “ordinaria”,  l’apertura e la  chiusura in orario di  servizio ed i  
consumi di energia elettrica, acqua e climatizzazione; ogni altra spesa è a carico del concessionario   
che è inoltre obbligato a stipulare apposita polizza assicurativa di un massimale non inferiore ad 
euro 3.000.000,00;

- che lo stesso art. 6 precisa che sono previste tre tipologie di tariffe:
- Tariffa gratuita per eventi organizzati dalla Città metropolitana di Firenze
- Rimborso  spese  in  caso  di  eventi  di  particolare  rilevanza  sociale  o culturale  approvati  e/o 

progettati in collaborazione con la Città Metropolitana di Firenze
- Tariffa standard
L’Amministrazione si riserva di valutare richieste determinando tariffe diverse in casi particolari;

Vista la richiesta della RAI – Radiotelevisione Italiana s.p.a. volta ad ottenere la disponibilità dell’intero  
Palazzo Medici Riccardi per il  lancio della fiction  “I Medici.  Lorenzo il  Magnifico” precisando che 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 80 del 12/09/2018 

2/4



l’evento consisterà in un lancio per la Stampa, in una proiezione serale con cena di gala alla presenza del  
Cast, dei Giornalisti e dei Buyer internazionali;

Considerato che  la  serie  televisiva  pone  al  centro  delle  vicende  narrate  la  Città  di  Firenze  ed  in 
particolare la vita di Lorenzo il Magnifico e quindi il Palazzo Medici Riccardi è stato individuato quale  
sede ideale dell’iniziativa in quanto fu residenza del protagonista;

Preso atto  che l’iniziativa, per la sua rilevanza e diffusione internazionale, avrà sicuramente ricadute 
positive  per  tutto  il  territorio  metropolitano,  favorendo  gli  obiettivi  di  valorizzazione  culturale  e  
turistica indicate nello Statuto;

Ravvisata  pertanto  l’opportunità  di  dichiarare  l’interesse  dell’Amministrazione  nei  confronti 
dell’iniziativa e collaborare alla promozione e alla buona riuscita della stessa;

Confermata la necessità che la RAI sostenga direttamente tutte le spese vive legate all’organizzazione 
dell’evento quali sorveglianza e pulizia straordinaria, servizi vari di elettricista ecc., presenti la polizza 
assicurativa e si faccia carico del mancato incasso derivante dalla chiusura del Museo;

Dato atto che resta altresì in carico al richiedente l’acquisizione di ogni autorizzazione o altro titolo 
abilitativo previsto dalle  normative di  settore per lo svolgimento dell’iniziativa,  nonché l’obbligo di 
stipulare con la Città Metropolitana apposita concessione d’uso degli spazi di Palazzo Medici Riccardi,  
secondo le disposizioni contenute nel citato Regolamento;

Richiamato il  decreto il  Decreto del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29/12/2017,  integrato  con 
Decreto n. 2 del 29/1/2018 e con Decreto n. 11 del 19/7/2018, con i quali è stato conferito alla  
Dott.ssa Laura Monticini l’incarico della Direzione Risorse Umane e Organizzazione, di cui fanno parte 
l’Ufficio di Gabinetto e gli Uffici Cultura e Turismo; 

Visto  l’art.  12 dello Statuto della Città  Metropolitana di  Firenze,  approvato con deliberazione della 
Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, e rilevata la propria competenza in merito;

Visto il parere favorevole del Dirigente della Direzione “Risorse umane e Organizzazione”, espresso in 
ordine alla regolarità tecnica, allegato al presente provvedimento e dato atto che si prescinde dal parere  
di regolarità contabile in quanto non comporta specifici impegni di spesa per l’Ente;

Accertata  la  necessità  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art. 134, comma IV, D. Lgs 267/2000; 

DELIBERA
1. di dichiarare l’interesse della Città metropolitana nei confronti dell’iniziativa internazionale per il  

lancio della fiction RAI “I Medici. Lorenzo il Magnifico” organizzata da RAI – Radiotelevisione 
Italiana s.p.a. nel mese di ottobre, che si svolgerà a Firenze presso il Palazzo Medici Riccardi, sede 
della Città metropolitana, e di collaborare alla buona riuscita della stessa;

2. di individuare, per quanto espresso in premessa, le fattispecie agevolative di cui agli artt. 6 e 9 del  
Regolamento per la  concessione in uso delle  sale,  degli  spazi  e degli  ambienti  monumentali  di  
Palazzo Medici Riccardi, ferme restando le condizioni di seguito riportate:

- pagamento diretto delle spese vive legate all’organizzazione dell’evento quali sorveglianza e 
pulizia straordinaria dei locali, servizi vari di elettricista ecc.;

- presentazione della polizza assicurativa massimale unico di € 3.000.000;
- versamento del mancato incasso derivante dalla chiusura del Museo;
- acquisizione  di  ogni  autorizzazione  o  altro  titolo  abilitativo  previsto  dalle  normative  di 

settore per lo svolgimento dell’iniziativa;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 80 del 12/09/2018 

3/4



- obbligo  di  stipulare  con  la  Città  Metropolitana  apposita  concessione  d’uso  del  Palazzo 
Medici Riccardi, secondo le disposizioni contenute nel citato Regolamento;

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Al termine del dibattito il Vice Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera ottenendosi  
il seguente risultato:
Presenti: 10
Non partecipanti al voto: nessuno
Astenuti: nessuno
Votanti: 10 Maggioranza richiesta: 6
Contrari: nessuno
Favorevoli: 10
La delibera è APPROVATA
Come previsto in delibera il Vice Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità 
della presente delibera ottenendosi il seguente risultato:
Presenti: 10
Non partecipanti al voto: nessuno
Astenuti: nessuno
Votanti: 10 Maggioranza richiesta: 10
Contrari: nessuno
Favorevoli: 10
Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

     IL VICE SINDACO IL VICE SEGRETARIO VICARIO
    (f.to Brenda Barnini)            (f.to Rocco Conte) 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce  
il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 80 del 12/09/2018 

4/4


	4/4

